
Pacient s recidivující tříselnou kýlou 

Ivo Křikava 

KARIM a OLB FN Brno, LF MU 

2014  



Incidence 



Operační techniky 

• otevřené 

– myoaponeurotické (Schouldice, Bassini, McVay, 
Marcy etc.) 

• laparoskopické 

– transabdominální preperitoneální (TAPP) 

– extraperitoneální (TEP) 

• tension-free techniky (ve vztahu k transverzální fascii) 

– přední (Lichtenstein) 

– zadní (Nyhus, Rives, Stoppa, Read etc.) 



Situace v Evropě 







Rizikové faktory pro rekurenci 



Recidivy – srovnání technik 





Anestezie 

• Otevřené přední techniky mohou být 
provedeny v lokální anestezii. 

– ke zvážení: mladí, úzkostní pacienti, morbidně 
obézní pac., inkarcerovaná kýla 

• Regionální anestezie, zvláště s použitím 
vysokých dávek a dlouze účinkujících látek, 
nemá zvláštní výhody u otevřených operací 
kýly a zvyšuje riziko močové retence. (úroveň 
1B) 

 



Anestezie - doporučení 

• Stupeň A – je doporučeno použití lokální 
anestezie u otevřených technik u dospělých s 
primární redukovatelnou tříselnou kýlou. 

• Stupeň B – subarachnoidální anestezie by 
neměla být používána. Vhodnou alternativou 
může být celková anestezie s použitím krátce 
účinkujících látek v kombinaci s lokální 
infiltrací. 



Celková anestezie - jak to dělám 

• důraz na precizní vyvedení z anestezie 

– zrušení svalové relaxace, ponechání inhalačních 
anestetik 

– odsátí „dosucha“ 

– extubace (je-li splněna lačnost a není riziko 
regurgitace) 

– ventilace na masce (nejdříve řízená, pak 
podpůrná), vypnutí inh.anestetik 

 



www.postoppain.org 

PROSPECT – procedure specific postoperative pain management 



Pooperační analgezie 

• základní: 

– NSAID nebo COX-2 inhibitor (slabé opiooidy v případě, že 

jsou NSAID nebo COX-2 inh. kontraindikovány) 

• přidej slabý opioid při VAS >3 a <5 

• přidej silný opioid při VAS ≥5 

 

• nepoužívat: 

– silné opioidy přeoperačně, iv. magnezium 

– subarach. a epidurální anestezii, PVB 

– aplikace LA do rány, kont. infuze LA, topicky NSAID 



J. Málek, P. Ševčík a kol. 

Léčba pooperační bolesti 

2009 

2. vydání – 2011 

3. vydání – 2014? 

 

 

 

 

 

Pooperační analgezie 



Děkuji za pozornost 


